津滨审批二室准〔2023〕101号
项目代码：2203-120116-89-01-493220

关于津歧公路（南堤路-津冀界）拓宽改造工程南段环境影响报告表的批复

天津滨海建投基建管理有限公司：
你单位提交的《关于报批津歧公路（南堤路-津冀界）拓宽改造工程南段环境影响报告表的请示》及《津歧公路（南堤路-津冀界）拓宽改造工程南段环境影响报告表》等材料收悉。经研究，现批复如下：
一、你公司拟投资42906.72万元人民币建设“津歧公路（南堤路-津冀界）拓宽改造工程南段”项目（以下简称“项目”）。项目北起子牙新河桥南桥头，向南止于北排河北桥头，改造线路总长度约4.2km。项目采用向西侧单侧加宽方式改造，改造为标准路基宽度25.5m双向4车道一级公路，平均征地红线宽度为44.16m；项目建设含桥梁1座，长度120m。项目设计车速为80km/h。
项目同步实施管线工程、照明工程、交通管理设施及绿化工程等附属工程。项目永久占地18.39hm2；其中占用原公路用地5.36hm2，新增占地13.03hm2。
项目部分占用大港滨海湿地海洋生态保护红线，建设单位取得了《市规划资源局关于津歧公路拓宽改造（二期）南段工程不可避让生态保护红线论证有关意见的函》。项目部分占用子牙新河、规划高速铁路防护林带、环渤海城际铁路防护林带永久性保护生态区域；根据《市规划和自然资源局关于津歧公路拓宽改造工程涉及占用永久性保护生态区域有关意见的函》，项目用地属于永久性保护生态区域划定前已审定的规划建设用地。
项目环保投资为544万元，约占项目总投资的1.27％，主要用于施工扬尘、噪声、废水及固体废物治理，生态恢复，运营期交通噪声防控措施，环保管理及监测等。
2023年3月29日至4月4日，我局将该项目受理情况进行公示；4月7日至4月13日，将该项目拟批复情况进行公示；根据公众反馈意见情况及环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，同意该项目建设。
二、你单位在项目施工及运营过程中要对照报告表认真落实各项污染防治措施，并重点做好以下工作：
1、加强施工期环境管理，严格按照《天津市大气污染防治条例》、《天津市建设工程文明施工管理规定》等有关文件要求落实施工期污染治理措施，严格落实“六个百分百”要求。落实重污染天气应急响应要求，合理设置料场，落实施工场地洒水、使用商品沥青和商品混凝土、散体物料密闭运输、苫盖、设置围挡等措施控制施工扬尘。做好施工机械、运输车辆的管理、保养及定期检查工作，确保尾气排放达标。
2、严格执行《中华人民共和国噪声污染防治法》、《天津市环境噪声污染防治管理办法》等文件的相关规定，合理布置施工场地，选用低噪声设备，并采取有效的隔声降噪措施，设置施工围挡，降低施工期噪声和振动对周围环境的影响。合理安排施工作业时间，在噪声敏感建筑物集中区域，禁止夜间进行产生噪声的建筑施工作业，因特殊需要必须连续施工作业的，应当取得所在地相关主管部门的证明，并公告当地居民后方可施工。
3、施工废水经沉淀、隔油处理后利用或清运至石化产业园区污水处理厂处置。严禁在沿线水体内清洗器具、机械等；严禁向沿线水体排放污水、泥浆、钻渣及其他固体废弃物；施工物料堆放场所应远离水体设置。泄洪闸桥涉水施工设置钢板围堰，防止施工对水体造成污染。
4、施工期产生的建筑垃圾、工程弃土、弃渣等固体废物及时清运，并落实合理去向。
5、严格控制施工范围，临时用地设置在永久占地范围内。严禁施工人员进入无工程区段的永久性保护生态区域、生态红线和自然保护区等敏感区域，合理安排工期，降低对施工对鸟类等沿线动物的影响。在施工过程中如发现典型地质遗迹，应按照相关要求及时上报管理部门。施工结束后做好生态恢复工作。
6、施工期制定完善的施工方案和环境管理计划，施工前沟通专业部门做好相关管线进行切改；制定突发环境事故应急预案，避免突发环境事件的发生。做好泄洪闸桥护栏建设，避免环境污染事故的发生。
7、采取降噪路面、限速等措施降低噪声源强；在马棚口一村噪声敏感目标处路段安装隔声屏障以降低交通噪声影响，确保敏感点处噪声达标。做好道路路面及隔声屏障日常维护，确保降噪效果。与规划主管部门做好噪声防护建议与对接，配合加强线路两侧规划控制，噪声超标范围内不得新建疗养区、学校、医院、集中居民区等声环境敏感建筑。
8、加强环境敏感点处噪声跟踪监测，根据结果及时增补、完善措施，避免噪声扰民。
三、若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺或防治污染的措施发生重大变动，要重新报批建设项目的环境影响评价文件。项目环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报请重新审核。
四、你单位在项目建设中要严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目建成后应按规定程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。
五、本项目应执行以下环境标准：
1、《环境空气质量标准》（GB3095-1996）二级；
2、《声环境质量标准》（GB3096-2008）2、4a类；
3、《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅳ类；
4、《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类；
5、《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。
此复

2023年4月14日

主题词：环境影响 报告表 批复                （共印3份）
	抄送：
	天津市滨海新区生态环境局

	天津市滨海新区行政审批局
	2023年4月14日印发

1